[A]

FESTINALENTE

1001

Σπεῦθε βραδέως, id est *Festina lente*. Prouerbiū hoc non inuenustam aenigmatis speciem prae se fert, propterea quod constat ex verbis inter sese pugnantibus, ideoque referendum est ad eam formam, quam in operis huius initio demonstrauimus, nimirum eorum, quae per [B] ἐναντίωσιν, id est [A] *contrarietatem* efferuntur; quod genus est illud: δυσδαίμων εὐδαιμονία, id est *infelix felicitas*. Nec absurde mihi coniectasse videatur, si quis effectum existimet ex eo, quod est apud Aristophanem in Equitibus, σπεῦθε ταχέως, id est *propere propere*, vt allusor, quisquis is fuit, τὴν ἀναδίπλωσιν in ἐναντίωσιν commutarit. Ad hunc autem figurae colorem atque ad hanc allusionis facetiam non mediocrem gratiam adiungit tam commoda tamque absoluta breuitas, quae et ipsa velut in gemmis, itidem et in adagiis nescio quo modo peculiariter decere mihi videtur et ad precii miraculum facere. Etenim si vim ac sententiam aestimes, quam haec tam circuncisa vocum breuitas in sese complectitur, quam sit foecunda, quam grauis, quam salu-

4 constat B-I: constat A.
11 atque B-I: om. A.

14 aestimes B-I: aestimas A.

1001 *Collect.* 196 (Matura). Walther 9409. Cf. *Adag.* 2460 (Qui nimium properat, serius absoluit), *ASD* II, 5, p. 328, ll. 980-20. *Adag.* 1001 *Festina lente* und *Adag.* 1002 Age pedetentim werden in *De cop. verb.* (*ASD* I, 6, p. 195, l. 132) zitiert; die griechische Fassung Σπεῦθε βραδέως (*Adag.* 1001) und Κατὰ ποδὸς βᾶσιν (*Adag.* 1002) in der *Inst. christ. matrim.*, *LB* V, 641 D. *Adag.* 1001 ist neben *Adag.* 2001 das einzige Adagium mit Essaycharakter in der Ausgabe A (cf. *ASD* II, 5, p. 23 einl. Anm.).

5 in ... *initio Prolegomena* xiii, *ASD* II, 1, p. 72, ll. 560-580. Cf. *Adag.* 1280, ll. 800-803.

7 δυσδαίμων εὐδαιμονία Siehe *Prolegomena* xiii, *ASD* II, 1, p. 72, l. 562. Eine ähnliche Wen-

dung, aber ohne Oxymoron, bei Plat. *Leg.* X, 905 c: εἰς εὐδαιμονίαν τε καὶ δυσδαίμονα τύχην.

9 Aristoph. *Equ.* 495.

10 τὴν ἀναδίπλωσιν Zur anadiplosis: Lausberg §§617-623; *ASD* VI, 5, p. 44 (an der vorliegenden Stelle im weiteren Sinne verwendet).

10 ἐναντίωσιν Zu diesem nicht sehr geläufigen Terminus: *ASD* VI, 5, p. 46 s.v.; Chomarat I, p. 537. Bei Suid. γλυκὺς ἀγκῶν 316 (siehe *Adag.* 1038, n.l. 210): κατ' ἐναντίωσιν mit der Bedeutung κατ' ἀντίφρασιν. In demselben Sinn wie hier verwendet in *Prolegomena* xiii, *ASD* II, 1, p. 72, l. 567; l. 570.

taris, quam ad omnem vitae rationem late patens, profecto facile discesseris in hanc sententiam, vt in tanto prouerbiorum numero non arbitreris vllum aliud esse perinde dignum, quod omnibus incidatur columnis, quod pro templorum omnium foribus describatur, et quidem aureis notis, quod in principalium aula-
 20 rum valuis depingatur, quod primatium inscalpatur anulis, quod regiis in sceptris exprimatur, denique quod omnibus vbique monumentis repraesentetur, propa-
 getur, celebretur, vt quod tantopere expediat semper cuiusque obuersari animo, nusquam non occurrat oculis, nulli quidem mortalium non maximo futurum vsui, praecipue tamen principibus et iis, quibus, vt verbis dicam Homericis,

25 Λαοί τ' ἐπιτετράφαται καὶ τόσσα μέμηλε, [B] id est
Commissi populi ac tam multa negocia curae.

[A] Quandoquidem a plebeiae sortis hominibus, si quid forte sit vel praetermissum socordia, vel admissum temeritate, quemadmodum iactura leuior, ita et incommodum, quod acceptum est, faciliore remedio sarcitur; at vero principis
 LB 398 vel vnica cessatio semelue praecipitatum consilium, Deum immortalem, quas
 31 tempestates nonnunquam excitat, quantas rerum humanarum ruinas secum trahit! Rursum si adsit τὸ σπεύδειν βραδέως, hoc est maturitas quaedam ac moderatio simul ex vigilantia lentitudineque temperata, vt neque per temeritatem quicquam faciat poenitendum, neque per socordiam quicquam praetereat, quod
 35 ad reipublicae commodum pertinere videatur, quaeso te, quid esse possit hoc imperio felicius, firmiter stabiliusque?

Quanquam haec felicitas haud quaquam ipsis imperii terminis circumscribitur: quin vndique longe lateque ad finitimos populos dimanat, nec vsquam aequae locum habet Hesiodium illud:

40 Πῆμα κακὸς γείτων, ὅσσον τ' ἀγαθὸς μέγ' ὄνειρα.

Proinde sic equidem existimo, prouerbum hoc, si quod aliud, optimo iure βασιλικόν, id est *regium* appellari debere, non tantum ob eam, quam modo diximus, causam, verumetiam quod duobus his vitiis ingenia principum fere peculiariter videantur esse confinia. Nam fortunae fauor, rerum affluentia, tam paratae
 45 voluptatum illecebrae, praeterea protinus licere quicquid collubatum fuerit, denique pestilentissimum illud assentatorum εὔγε semperque parati, quicquid quocunque modo dictum factumue fuerit, arrisus, applausus, adgratulatio, haec, inquam, atque id genus alia non mirum, si quibusdam socordiam concilient; maxime, si his omnibus fomentis aetas iuuenta contigerit et huius comes rerum
 50 imperitia. At e diuerso fit nonnunquam, vt insitus ille principum ingeniis vigor et impetus quidam, vt ita dixerim, leoninus, adauctus amplitudine fortunae, excitatus rerum maximarum successibus, inflammatus vel iracundia, vel ambitione, vel aliis huiusmodi cupiditatibus, extimulatus consiliis praeferecibus, transuersos rapiat aliquoties ac tum ipsos, tum omnem imperii molem in praecipitium auferat. Quanquam si quidem in alterutram partem peccandum sit, non paulo praestiterit regem impendio lentum esse quam plus aequo praecipitem. Homerus Aga-

memnoni vitiosam quandam animi molliciem, hoc est τὸ βραδέως, affinxisse videtur, vt eius nullum egregium facinus adferatur aut animosum, nisi cum ob ereptam Chryseidem stomachatur et Achillem sua spoliat Bryseide; rursus
 60 Achilli parum moderatos impetus, hoc est τὸ σπεύδειν, attribuit, nisi si cui tum
 LB 399 | σπεύδειν βραδέως videtur, cum in consilio districto gladio regem impetiturus a Pallade coercetur admonitus, vt intra conuicia duntaxat indignetur. Atqui hoc ipsum erat impotentis animi, in frequenti principum consessu tot probris, tam manifestis conuiciis in eum debacchari, penes quem rerum erat summa. Achillem
 65 imitatus videtur Alexander ille Magnus ac plane vicit; quippe quem eoque praecipitem egerit impetus animi, vt in amicissimos etiam ferrum destrinxerit.